
Городское управление образованием администрации города Черногорска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

29.03.2022                                                                                                                   № 573 

г. Черногорск 

 
 

О проведении городской спартакиады для детей-инвалидов 

 

 

В соответствии с планом работы ГУО администрации г. Черногорска на 2022 

год в целях привлечения детей-инвалидов к регулярным занятиям адаптивной 

физической культуры и адаптивным спортом, способствующим физической 

реабилитации, п р и к а з ы в а ю:     

 
1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П. 

организовать и провести городскую спартакиаду для детей-инвалидов, обучающихся 

в образовательных организациях города 26.04.2022 - 27.04. 2022. 

 

2.  Утвердить положение о проведении  городской спартакиады для детей-инвалидов 

(Приложение).  

 

3. Руководителям образовательных организаций г.Черногорска: 

3.1. Обеспечить участие детей-инвалидов в городской спартакиаде в соответствие с 

положением; 

3.2. Назначить ответственных за подготовку и участие детей-инвалидов, а также за 

жизнь и здоровье детей во время проведения соревнований. 

 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Маликову И.П., методиста ГМК   

ГУО администрации г. Черногорска. 

 

 

 

   Руководитель управления                                              Е.Г. Чернышева 

   образованием 

  



СОГЛАСОВАНО: 

Руководитель Комитета  

по  культуре, молодежи и спорту 

администрации г. Черногорска                                                                  

________________И.А.Бадагов 

«____» _________ 2022 года 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Руководитель городского 

управления образованием 

администрации г.Черногорска 

____________ Е.Г. Чернышева 

«____» ___________ 2022 года 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городской спартакиады 

для детей-инвалидов 

 

1. Общие положения    
1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, условия и программу 

проведения городской спартакиады для детей-инвалидов  (далее – Спартакиада).   

1.2. Спартакиада проводится городским управлением образованием администрации 

г. Черногорска совместно с Комитетом по культуре, молодежи и спорту 

администрации г. Черногорска. 

1.3. Непосредственное проведение Спартакиады возлагается на МБОУ ДО «Центр 

развития творчества», главную судейскую коллегию (далее – ГСК), утвержденную 

Комитетом по культуре, молодежи и спорту администрации г. Черногорска, в составе: 

- судья по дартсу, Грачева Светлана Петровна, заместитель директора МБУ «СШ 

города Черногорска»; 

- судья по легкой атлетике, Грудинин Алексей Александрович, тренер МБУ «СШ» 

Сибиряк»; 

- судья по шашкам, Кравченко Константин Федорович, тренер преподаватель МБОУ 

ДОД ФСЦ« Стадион «Шахтер». 

 

2. Цели и задачи Спартакиады 
Спартакиада проводится с целью развития интереса к занятиям адаптивной 

физической культуры, адаптивного спорта, направлена на содействие дальнейшей 

интеграции детей-инвалидов в общество. 

Задачи: 
- привлечение максимального числа детей-инвалидов к регулярным занятиям 

адаптивной физической культуры и адаптивному спорту; 

- привлечение внимания общества к физкультурно-оздоровительной деятельности 

детей-инвалидов как средству их самовыражения и реализации; 

- социальная и физическая реабилитация средствами физической культуры и спорта 

детей-инвалидов; 

- пропаганда и формирование здорового образа жизни. 

 

3. Условия проведения Спартакиады 
3.1. К участию в Спартакиаде допускаются дети от 5 до 18 лет, имеющие справки 

МСЭ об инвалидности. Соревнования проводятся согласно правилам для данных 

видов спорта. Каждый участник имеет право выступать в любых видах спорта по 

собственному желанию: 

1 группа: 6 – 10 лет - дартс, легкая атлетика, шашки; 

2 группа: 11-14 лет - дартс, легкая атлетика, шашки; 

3 группа: 15-18 лет и более - дартс, легкая атлетика, шашки. 



3.2. Для участия в  Спартакиаде  необходимо предоставить  заявку (Приложение 1 к 

положению) в срок до 18 апреля 2022 года на электронную почту МБОУ ДО 

«Центр развития творчества» crtdu_@mail.ru c пометкой спартакиада клуб «Радость» 

или принести в учреждение по адресу: ул. Чайковского, дом 7, тел. 2-26-64 (заявка 

оформляется строго по предлагаемому образцу). 

 

4. Программа Спартакиады 

Торжественное открытие Спартакиады состоится 26 апреля 2022 года в 14.00 на базе 

МБОУ ДО «ДЮСШ» (спортивный зал) по адресу ул. Чайковского, дом 7. 

 

№ Вид спорта Дата, время и место проведения 

1. Дартс 26.04.2022 
14.30 – 15.30, МБУ ДО «СШ города Черногорска», ул. 

Чайковского, дом 7 

2. Шашки 26.04.2022 

15.30 – 17.00,  МБОУ ДО «Центр развития 

творчества», ул. Чайковского, дом 7 

3. Легкая атлетика (бег, 

прыжки в длину с 

места) 

27.04.2022 

14.00 – 15.30, футбольное поле МБУ «СШ» Сибиряк» 

(спорткомплекс «Сибиряк»), пр. Космонавтов, 32 

 

5. Требования к программе Спартакиады 
Дартс - соревнования личные. Допускаются все желающие. Соревнования 

проводятся в соответствии с правилами соревнований по дартсу. Регламент 

проведения соревнований определяется на заседании ГСК в зависимости от 

количества участников. 

Легкая атлетика - соревнования личные. 

1. Бег -30 м. 

2. Прыжки в длину с места. 

Допускаются все желающие. 

Шашки - соревнования личные. Соревнования проводятся в соответствии с 

правилами соревнований по шашкам. Регламент проведения соревнований 

определяется на заседании ГСК в зависимости от количества участников. 

 

6. Определение победителей, награждение 
Победители определяются по лучшему результату в каждом виде спорта,  

результаты оглашаются  по окончанию соревнований.  Участники соревнований, 

занявшие 1,2,3 места в личном первенстве по видам  программы  Спартакиады, 

награждаются грамотами Комитета по культуре, молодежи и спорту администрации 

г. Черногорска (из личного фонда образовательной организации). Грамоты 

заполняются образовательными организациями по образцу (Приложение 2, 3 к 

положению), заверяются самостоятельно в Комитете по культуре, молодежи и 

спорту администрации г. Черногорска администрации (г. Черногорск, улица 

Чайковского, дом 9) на основании приказа ГУО «Об итогах городской спартакиады 

для детей-инвалидов». 

 

 

 

 

mailto:crtdu_@mail.ru


Приложение 1 к положению 

 

Заявка     

  на участие в городской  

спартакиаде для детей-инвалидов 

 

Наименование образовательной организации_______________________________ 

 

№ Ф.И. участника Дата 

рождения   

 

Возраст Виды 

спорта 

Диагноз и 

№ справки 

МСЭ 

Ф.И.О, 

руководителя, 

должность, 

контактный 

телефон 

       
 

 

 

 

  



Приложение 2 к положению 
 

 

 

 

Комитет по культуре, молодежи и спорту  

администрации города Черногорска 

 

НАГРАЖДАЕТ 

 

Иванову Дашу 

 

Обучающуюся (название образовательной организации), 

за _________ место                   

 

в городской  спартакиаде 

для детей-инвалидов 

___________________________________ 

(вид спорта) 

 

Возрастная категория: ____ лет. 

Руководитель: (ФИО руководителя) 

 

 

 

Руководитель Комитета  

по  культуре, молодежи и спорту  

администрации г. Черногорска                                                          И.А. Бадагов 

 

 

 

 

                                                              г. Черногорск, 2022. 

 

 

  



                                                                                                        Приложение 3 к положению 

 

 

Комитете по культуре, молодѐжи  и спорта Администрации  

г. Черногорска 

 

 

 

благодарит 

 

Иванову Дашу, 
обучающуюся (название образовательного учреждения), 

за участие в городской спартакиаде 

                                                       для детей-инвалидов 

                           _____________________________________________ 

(вид спорта) 

 

Возрастная категория: ____ лет. 

Руководитель: (ФИО руководителя). 

 

 

 

 

 

Руководитель Комитета  

по культуре, молодѐжи и спорту  

Администрации  города  Черногорска                                       И.А. Бадагов  

 

 

 

 

Черногорск, 2022 

 


